
-Tulgu taevast või pussnuge!
11 Jaapanis jäetakse pärast kalavihma töö pooleli ning kõik suunduvad tasuta 
toidukraami koguma. 

V iimasel ajal sajab taevast 
alla küll hulga ebameeldiva­
maid asju kui pussnoad. Ome­
ti on läbi aegade meenutada 
ka palju meeldivamat ebata­
valist kraami, mis taevast alla 

11 i:ulnud.
"Sadagu või pisikesi poisse 

ja pussnuge!" - sääraseid luba­
dusi on ikka antud, kui midagi 
õige pöörast plaanitsetakse. 

Ajaloost on teada mitmeid 
imepäraseid sadusid, mis jää­
nud inimeste mällu. 

Taevamanna ja konnasadu 

Üks kuulsamaid sadusid on 
nn taevamanna, mis piibli ai­
netel päästis näljasurmast juu­
di rahva. Kriitilisel hetkel sa­
danud Siinai kõrbe pinnale 
"midagi õhukese soomuse tao­
list, peenikest nagu härmatis 
maas ... see oli valge nagu ko­
riandriseeme ja maitses nagu 
mesikook" (2. Moosese rmt, 
16). Vaat seda ainet sõid rändu­
rid nelikümmend aastat, kuni 
jõudsid tõotatud maale. 

Too "manna" olevat olnud 
· teadlaste arvates kas teatud
söödava samblikuliigi tükike­
sed (mida kõrberahvad praegu­
� korjavat) või siis mõnede tai­
mede teradeks kuivav magus
eritis (nn mannasuhkur), mida
hädaga toiduks tarvitati. 

Taevast võib sadada mitte ai­
nult mannat, vaid ka teisi ka­
sulikke toiduaineid. Näiteks
1804. aastal langes ühes His­
paania maakolkas tormi ajal
alla terve kuhi nisuteri. Nen­
de talumeeste õnn oli teistele
õnnetuseks - too viljalast tuli,

nagu hiljem selgus, nisuaita­
dest Põhja-Aafrikas. 

Vast olid sama õnnelikud 
Prantsuse gurmaanid, kui 
kümme aastat hiljem sadas 

. Amiens'is konnavihma. Lahtis­
test akendest olevat loomakesi 
potsatanud otse köögipotti! 

Igal maal ei olda konnasajust 
sugugi taolises vaimustuses. 
Üheksa-aastane inglise tüdruk 
Mab Hollands kirjeldab, kuidas 
1939. aasta suvel Somersetis nii 
lehmakari kui ka koer otse hul­
lusid, kui tormiga langes maha 
tavapärase rahe asemel midagi 
pehmet - tuhandeid konni! 

Igati toitev on loomulikult ka­
lavihm. Seda kallab küll tavali­
selt mitte sisemaal, kus ta loo­
mulikult oleks eriti teretulnud, 
vaid enamasti mereäärsetes pai­
kades. Vrimasest vihmaliigist on 
kõige harilikum heeringavihm. 
Seda on ladistanud nii Rootsis, 
Taanis, Norras kui Sotirriaal. Kli­
matoloog Atsumu Ohmura ju­
tustas, et Jaapanis suletakse pä­
rast taolist taevaõnnistust kü­
lades koolid ja muud asutused 
ning kõik suunduvad tasuta ja­
gatavat toidukraami koguma. 

Üks vanemaid teateid kala­
vihmast pärineb Plinius Va­
nemalt, kes kirjeldas seda 
77. aastal Kreekas: kalu oli tae­
vast nii suurtes kogustes tul­
nud, et raske oli majauksi ava­
da. Tänavad olla veel nädalaid
vastikult haisenud.

On olnud ka juhtumeid, kus 
taevast ei anta mitte ainult 
söögipoolist, vaid ka finants­
abi selle ostmiseks. 1940. aas­
ta suvel sadas Venemaal Niz­
ni-Novgorodi (tollal Gorki) ob-

lastis Mestserõ külas tõelist 
hõbedavihma - ligi tuhat Ivan 
Julma aegset münti. 

Verevihmad 

Kui eespool kirjeldatud sajud 
tekitavad vast ainult hämmel­
dust, siis tõelist õudust paku­
vad "verevihmad". Neid on 
esinenud õige sageli: 1813. aas­
tal olid mitme Itaalia sadama­
linna tänavad otsekui verega 
kaetud, 1968. aasta juulis võis 
samasugust pilti näha Lõuna­
Inglismaal. 

Nüüd peaks paar sõna rääki­
ma selliste ebaharilike sadude 
põhjustest. Enamasti õnnestub 
konnadel, kaladel, tigudel ning 
muudel pisielukatel lennata 
vaid tänu tornaadodele, mis 
imevad neid kõrgele pilvedes­
se. Ju siis säärane tuulispask 
kaevas lahti ka aarde peidupai­
ga Venemaal ning sadu aastaid 
mullapõues peitunud mündid 
leidsid tee muuseumi. 

Värvilist vihma tekitavad pea­
le tornaadode-trombide ka tuge­
vad tormituuled. VIhma punane 
värv on tingitud seega kas seda 
värvi kõrbeliivast või siis mik­
roorganismidest, mis suurtes ko­
gustes maapinnale jõudes maa­
livad tolle vastavalt lähteainele. 
Punast värvi on sageli Sahara 
kõrbeliiv, vulkaaniline tolm teki­
tab aga "piimavihma". Osa vih­
madest on kollakad, niisugust 
värvitooni annavad tavaliselt lii­
va- ning õietolmuosakesed. 

·Põnevaid sademeid on esine-
nud ka Eestis. Milvi Jürissaar 
loetleb oma meteoroloogiaõpi­
kus mitmeid siinseid ebatava-

lisi juhtumeid. Kunagi Saare­
maal sadanud punase vihma 
analüüs näitas, et tegu oli Sa­
harast pärit tolmuga, Luunjas 
alla puistanud rohelist lund te­
kitasid aga vetikad . 

Mõnikord kannavad pilved 
kohale külalisi õige kaugelt: 
Põltsamaale jõudsid 1958. aasta 
3. detsembril lumepilves Kesk­
Ameerikast jaanimardikate
vastsed, külmunult küll. Tei­
sel, õnnestunud katsel maan­
dusid nad siinmail, täpsemalt
Tartu lenµujaamas 1973. aas­
ta jõululaupäeval. N.oid siputa­
vaid elukaid olevat loetud oma
10-20 tükki ruutmeetri kohta!

AIN KALLIS 

Oore hüdromeetriajaama vaatleja 
231 cm üle nn nullpunkti. Nii kõ 
tõusnud vaid 1978. aastal. 


